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ABSTRACT

The work deals with the problems of economic violence against seniors.

In theoretic part the author concentrates on problems of seniors. She goes from standard

definitions to the risks of senior age. Potentional dangers, which can occur in family

relationships, are elaborated in definitions which concern violence against seniors.

In theoretic part of dissertation there is even legal framework, which solves these

problems in the Czech Republic at present, defined. Matters of ageismus are also

related to the problems of violence against seniors. Definitions of individual types of

home violence are essential for the whole work. . One of ways out for social work is

socially-ecological model of social work and crisis intervention.

The practical part of the doctoral thesis is divided into three parts. The first part is the

empirical research. This was conducted with the help of questionnaires and took place

in the years 2004 and 2005 as a part of the RM 01/15/04 MZV CR project “Description

of individual forms of home violence, analysis of the source, prevention”. The survey

found out, that out of 1300 respondents (primary set of seniors), 89 (6, 9%) admitted

financial abuse. The qualitative research then concurs to this part. With the help of

narrative questionnaires the author gathered information, how the seniors approach this

phenomenon. The last third part of the research was conducted with the help of the

focus groups method and examined the approach and influence on the seniors’

approach in students of the Faculty of Health and Social Studies of University of South

Bohemia and experts, who deal with these dilemmas of financial abuse in their practice.

Research part of dissertation led to fulfillment of determined goals. There was found

out that the loss of family relationships is the most fundamental problem of

economically abused seniors. Feeling of solitude without any chance to at least partly

go on with communication with family members is felt negatively by seniors. Another

finding, with which the author confirmed her experience from abroad , is distinct

gender aspect.

Women are also more vulnerable in the case of economic abuse of seniors and it is

especially if there was a loss of a partner. Author was trying to find the cause of latency

of this phenomenon. Several significant factors, which can be the possible cause, were

captured. It is disparagement of these events by professionals working with seniors

and overall setting up of society at performance. Seniors are still showed as groups

drawing and economically burdened. The last part of the work suggests specific

precautions which could help with solving of these problems From the scientific point

of view the work is one of the first in the Czech Republic which deals with the

problems of economic abuse of seniors .
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ÚVOD

Problematika domácího násilí na seniorech je v současné době v České republice

aktuálním tématem. V kontextu legislativních změn, které v této oblasti Česká republika

realizovala, byli senioři zařazeni do ohrožených skupin obyvatel. Bohužel však vysoká

latence tohoto jevu souvisí i s vnímáním seniorů ve společnosti včetně dalších

negativních jevů jako je ageismus. Česká republika prošla po roce 1989 obrovskými

společenskými změnami. Celkově se společnost více zaměřila na rozvoj, výkon,

ekonomické zajištění a konzum. Došlo k oslabení pozitivních vazeb v rámci rodiny jako

základní sociální jednotky.

Problém s domácím násilím na seniorech se v české odborné literatuře objevuje

teprve v devadesátých letech dvacátého století. Pojmově se ve světě začal užívat termín

„elder abuse“ a v poslední době převažuje termín „elder mistreatment“.

Současný stav v ČR spíše ukazuje na nedostatek pozornosti společnosti

vzhledem k závažnosti této problematiky. Velmi často je totiž tento způsob agrese vůči

seniorům prováděn tzv. socializovanými způsoby. Rafinované zneužívání citového

vydírání bývá nenápadné, společensky tolerovatelné a obtížně postihované. Zásadním

problémem je pak nízké vzdělání profesionálů v této problematice. Kvůli tomu může

sekundárně dojít k podpoře násilnické rodiny a druhotnému ponížení oběti .
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Stáří a stárnutí

Stárnutí (involuce) je univerzální proces postihující živou hmotu. Probíhá

kontinuálně od početí, ale za jeho skutečný projev je považován teprve pokles funkcí,

který nastává po dosažení sexuální dospělosti. Involuce není dosud jednoznačně

definována a je převážně popisována jednotlivými vlastnostmi a projevy. Výsledkem

stárnutí je stáří (senium). Stáří je označení pozdních fází ontogeneze, přirozeného

průběhu života. Jde o projev a důsledek involučních změn funkčních i morfologických,

probíhajících druhově specifickou rychlostí s výraznou interidividuální variabilitou a

vedoucích k typickému obrazu označovanému jako stařecký fenotyp. Ten je

modifikován vlivy prostředí, zdravotním stavem, životním stylem, vlivy sociálně

ekonomickými a psychickými včetně aspirace, sebehodnocení, adaptace a přijetí určité

role. Mnohočetnost a individuálnost příčin a projevů, jejich heterochronie (nástup

v různém věku), vzájemná podmíněnost i rozpornost jsou příčinou obtížného vymezení

a členění stáří.1

Stárnutí je nevratný, univerzální, i když druhově specifický biologický proces,

který však stále jen obtížně definujeme. Postihuje s různou rychlostí prakticky všechny

orgány, které ztrácejí svou funkční rezervu. Starý organismus se tak stává méně

přizpůsobivým k měnícím se podmínkám vnitřního i zevního prostředí, ztrácí své

adaptační schopnosti a snadno i při mírných podnětech dochází k dekompenzaci jak

orgánové funkce, tak organismu jako celku. Involuční změny a současná mnohočetná

orgánová patologie charakterizují zvláštnosti chorob ve stáří, které tvoří jedno

z rozhodujících specifik geriatrické medicíny. S věkem se mění spektrum nemocnosti,

narůstají chronické degenerativní choroby (jako jsou osteoartróza, osteoporóza,

kardiovaskulární a cerebrovaskulární choroby a postižení, demence), orgánová postižení

se kombinují a jsou doprovázena celkovou rizikovostí seniora.2 Podle

1 PACOVSKÝ, Vladimír. O stárnutí a stáří. 1. vyd. Praha: Aviceum, 1990. 135 s. ISBN 80-201-0076-8
2 HAŠKOVCOVÁ, H. České ošetřovatelství 10 – manuálek sociální gerontologie. 1. vyd. Brno: Institut
pro další vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví v Brně, 2002. s. 78. ISBN 80-7013-363-5.
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epidemiologických studií trpí téměř 90% osob nad 75 let jednou či více chronickými

chorobami.3 Obvyklé je sdružování nemocí, a to buď bez kauzální souvislosti, nebo

dochází k příčinnému řetězení chorob, kdy jedna vyvolává druhou. Klasickým

příkladem je zlomenina krčku femoru vedoucí k imobilizaci, komplikovaná

flebotrombózou s následnou embolizací do plic. Dlouhodobá imobilizace vede ke

vzniku dekubitů, močové inkontinenci, pro niž je zaveden permanentní katétr, a stav se

dále komplikuje urosepsí. Tento příklad demonstruje komplikovanost geriatrického

pacienta, jehož onemocnění přesahuje hranice tradičních medicínských oborů

a vyžaduje mezioborový přístup . V posledních letech se stále více hovoří o

problematice velkých geriatrických syndromů, které lépe definují provázanost zdravotní

a sociální problematiky seniorů.4

Specifická rizika stáří se vyznačují komplexností. Znamená to, že sociální

(psychosociální) složka nebezpečí je vždy spojena se složkou zdravotní. Právem

mluvíme o sociálně zdravotních rizicích.

1. 1. 1 Biologické stáří

Biologické stáří je důsledkem fyziologických involučních změn. Je

spojeno s chorobnými projevy, vlivy životního prostředí i způsobem života. Určení

biologického věku není možné, protože stárnutí probíhá asynchronně a postihuje

jednotlivé orgány a systémy nerovnoměrně. Dominantami biologického stárnutí je

pokles funkční kapacity spolu s poklesem adaptačních schopností. Pokud by se člověk

posuzoval z hlediska involučních změn na jednotlivých orgánech, lze předpokládat, že

by každý orgán nebo orgánová soustava mohla vykazovat jiný „věk“.5

3 PACOVSKÝ, Vladimír. O stárnutí a stáří. 1. vyd. Praha: Aviceum, 1990. 135 s. ISBN 80-201-0076-8.
4 KALVACH, Z. ONDERKOVÁ, A. Stáří, Pojetí geriatrického pacienta a jeho problémů v
ošetřovatelské praxi.Praha: Galén, 2006. s. 37. ISBN 80-7262-455-5.
5 ZAVÁZALOVÁ, Helena a kol. Vybrané kapitoly ze sociální gerontologie. 1. vyd. Praha: Karolinum,
2001. 97 s. ISBN 80-246-0326-8.
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1. 1. 2 Sociální stáří

Stáří ze sociálního hlediska je nejčastěji vymezeno odchodem do starobního

důchodu. Sociální stáří je dáno změnou rolí i ekonomického zabezpečení.

Sociální periodizace člení lidský život do 4 velkých období, tzv. věků:


[…]


vazeb nedochází až v seniorském věku. Z těchto narušených vztahů však senioři nemají

tak jednoznačně snadný odchod jako např. týrané děti. Senioři sami nechtějí ani v těchto

případech vazbu úplně přetrhnout. Velmi často touží po normálním rodinném vztahu

alespoň s některým členem rodiny. V případě širších rodin se toto přání může naplnit.

Stigma, které si senioři nesou po zbytek života je kromě rozpadu vztahů v rodině i

nutnost odejít z domova. V rámci diskusí v ohniskových skupinách bylo zjištěno, že

odbornice z praxe by alespoň v některých případech zkusily hledat řešení , které by toto

stigma eliminovalo. Studentky by pobytové zařízení volily častěji a vidí ho jako jeden

z dobrých způsobů řešení. Autorka se domnívá, že tento rozpor pramení z délky praxe a

věku respondentek. Studentky jsou ve věku, kdy je změna obvyklá. Odbornice i osobně,

dle názoru autorky, již více lpí na vybudovaném zázemí.

Negativní důsledky, které přiznalo v rámci dotazníkového šetření 6,8 % respondentů a

dále byly specifikovány narativními rozhovory lze na základě rozhovorů definovat

pomocí hypotéz.

Hypotéza 1: Negativním důsledkem ekonomického zneužití seniora je ztráta

rodinných vazeb a zásadní změna životního stylu.
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Ztráta rodinných vazeb – po vymožení finanční částky nebo majetku senior ztratil

možnost soužití i s rodinnými příslušníky, kteří se na zneužití nepodíleli.

Zásadní změna životního stylu – senior je nucen v důsledku ekonomického zneužívání

změnit bydliště, obvyklé činnosti nemůže zajistit bez pomoci třetích osob.

Hypotéza 2 : Ekonomické zneužívání seniorů se vyskytuje v souvislosti s citovým a

psychickým násilím.

Cíle práce byli dle názoru autorky naplněny.
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5. 1 Nástroje řešení

1. Soustavná osvětová činnost, připomínání a objasňování tohoto jevu

veřejnosti. Medializace svědectví seniorů.

Zde se nabízí uplatnění postupů, které jsou velmi podobné jako v případech násilí na

ženách. Odmítnutí domácího násilí na ženách jako jednání společensky nepřijatelného

chování bylo za významné podpory médií a zveřejňování případů, kdy pachatelé byli

jasně pojmenováni.

2. Rozvoj telefonické krizové intervence, zabezpečení anonymity obětí.

V průběhu výzkumu se ukázalo, že senioři cítili potřebu o svých problémech hovořit. I

když byla na začátku obava z bagatelizace a z prozrazení, po navázání důvěry senioři

velmi pozitivně vnímali možnost pomoci. Po přijetí nového zákona 135/2006 Sb.

vznikla intervenční centra. Je nutné i mezi seniory dostat informace o možnostech

pomoci seniorům v rámci intervenčního centra, což bylo potvrzeno i výzkumem..

Autorka ve spolupráci s Intervenčním centrem začíná iniciovat možnost, kdy by v rámci

zařízení pro seniory v Českých Budějovicích vznikla krizová lůžka . Tato krizová lůžka

by měla sloužit pro seniory, kteří jsou na pachateli závislí ve smyslu celodenní péče, tak

aby v případě nutnosti tato péče byla zachována za pomocí odborníků.

3. Vyslechnutí názorů seniorů, pečovatelů, sociálních pracovníků.

Na základě těchto názorů je nutné vytvořit mezigenerační politiku v kontextu zkušeností

těchto lidí, bez omylů, kdy se nově uznané sociální problémy vtěsnají do

nevyhovujících opatření. Je nutné identifikovat klíčové rizikové oblasti. Identifikace

může proběhnout jen na podkladě empiricky podložených výzkumů, aby se řešení

shodovala s výsledky těchto výzkumů. V rámci sociální práce s týranými seniory je

vhodnější zapojovat odborníky s určitou životní zkušeností.

4. Vytvoření nástroje pro diagnostiku poruch rodiny seniora

Autorka výzkumu připravuje ve spolupráci s odborníky výzkumný projekt, který bude

zaměřen na funkčnost rodiny seniora. Mělo by dojít k ověření tohoto nástroje

(dotazníku) v praxi. Cílem bude zjistit, zda může být prostředkem pro zjištění existence

a velikosti rizika zneužívání seniora.
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6. ZÁVĚR

Práce se zabývá tématem mnohokrát diskutovaným. Tato práce z vědeckého

pohledu ukazuje a rozkrývá složitost celého problému ekonomického zneužívání

seniorů. Jak část dotazníková tak část kvalitativní přináší možnost jakým způsobem

nalézt odpovědi na otázky ohledně postavení seniorů ve společnosti včetně takových

jevů jako je ekonomické násilí na seniorech.

Cíle práce byli dle autorky naplněny. Práce potvrdila fakt, že celospolečensky je

nutné zabývat se rodinou nejen ve vztahu k dětem, ale celkově jejím vývojem. Má svoji

nezastupitelnou úlohu v celém lidském životě. Právě možnosti nápravy narušených

rodinných vazeb kdykoliv průběhu života člověka by mohla do budoucna pomoci i

zneužívaným seniorům zachovat alespoň částečně kontakt s rodinou. V případech, kdy

to není možné, by vhodným řešením bylo pomoci seniorovi více rozvinout další sociální

vztahy na úrovni přátel a komunity.

Z diskuse k výsledkům by se mohlo na první pohled zdát, že jde pouze o jakýsi

dluh společnosti vůči seniorům. Je nutné, aby se senioři více společensky zasadili o

hájení vlastních práv. Senioři by měli více zdůrazňovali svůj přínos společnosti a

přijmout odpovědnost za dar dlouhověkosti. Pokud senioři budou více stát o svůj podíl

na hodnotách minulosti současnosti i budoucnosti, společnost bude hledat nástroje jak

respekt a úctu projevit.
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