Posudek školitele doktorské disertační práce

Student: Mgr. Petra Zimmerlová

Název práce: Domácí násilí na seniorech – ekonomické zneužívání seniorů.

Školitel: prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc.

Aktuálnost zvolené problematiky

Uvedená problematika je v České republice, zřejmě i v celé Evropě známá, ale její podrobná problematika se řeší jen vzácně. Můžeme hovořit o tom, že se problém často pouze konstatuje, ale neřeší. Z těchto důvodů pokládám způsob zpracování, výsledky a rozbor problematiky ekonomického násilí seniorů za aktuální.

Stanovené cíle doktorské disertační práce (splnění cílů)

Paní doktorandka si při zahájení výzkumu stanovila cíle, které v průběhu musela upřesnit vzhledem k získaným výsledkům. V konečné podobě práce jsou cíle jsou tedy zkonkretizovány, pochopitelně odpovídají původnímu záměru disertační práce, jsou originální a jsou přínosem pro řešení uvedené problematiky.

Paní doktorandka si stanovila dva cíle, z nichž každý byl řešen různou výzkumnou metodou, tj. kvantitativním, kvalitativním a smíšeným výzkumem.

Pro kvantitativní výzkum byl použit dotazník. V kvalitativním výzkumu byl využit narativní rozhovor - kvalitativní výzkum u 5 respondentů. Je nutné konstatovat, že tento způsob výzkumu vyžaduje často intimní informace, a proto získat větší počet respondentů je velmi složité. V poslední fázi zpracování disertační práce jsme společně s konzultanty dospěli k názoru (tj. školitel i doktorandka), že bude vhodné tento výzkum doplnit metodou „Focus Group“. Podle názoru školitele právě toto doplnění prokázalo schopnost doktorandky provádět výzkum a celý výzkum tím získal na významu.

Nové poznatky, které byly dosaženy v doktorské disertační práci – detailně popsat:

1. Jedná se o narativní rozhovor - kvalitativní výzkum, doplněný výzkumem metodou Focus Group (ohniskové skupiny). Způsob zpracování tohoto problému je originální. Z jeho výsledků lze získat některé nové pohledy na problematiku ekonomického násilí seniorů.

Získané názory a hodnocení ekonomického zneužívání seniorů vyplývající ze zpracování disertační práce, nebyly v českých zemích tímto způsobem publikovány.

2. Kvantitativní výzkum v populaci, který monitoroval výskyt přiznaného ekonomického násilí v České republice, je originální. Frekvenci tohoto sociálně patologického jevu v České republice nikdo tímto způsobem nezveřejnil.

Připomínky:

Doktorandka pracovala velmi intenzivně, konzultovala pravidelně. Jen v posledním období opominula zkonzultovat konečnou verzi výzkumu se školitelem, takže závěr výzkumu proběhl v určité časové tísni. Podle názoru školitele se však vše zdařilo.

ZÁVĚR (doporučení k obhajobě a návrh na udělení PhD. ve vědním oboru..., nedoporučení, resp. přepracování):

Jako školitel doporučuji zahájit obhajobu dizertační práce s tím, že při realizaci této práce byly použity originální a odpovídají výzkumné metody a byly získány nové poznatky z oblasti teorie i praxe .

Místo vypracování a datum: České Budějovice 21. 9. 2007

Podpis: